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Lutja e leximit të librit 

Përpara se të lexoni një libër ose mësim fetar, lexoni lutjen e 
mëposhtme! Në këtë rast, gjithçka që lexoni do të mbetet në 
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Përkthimi: 
O Allah  َّوَجَل  na hap dyert e diturisë dhe urtësisë dhe na lësho ,عزََّ
mëshirën Tënde! O i Madhërishëm dhe Falës!  

(Mustaraf vëll 1 fq.6.Darulfikir Beirut) 

 

 

Shënim: Lexoni Salat-u Selam një herë në fillim dhe një herë 
në fund. 
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MËNYRA E GUSLIT (Sipas 

Medhhebit Hanefi) 

Ju lutemi lexoni këtë libër tërësisht, pasi ka shumë mundësi që 
të bëheni të vetëdijshëm për disa gabime tuaja. 

Vlera e Salat-‘Alan-Nabi صلى الله عليه وسلم 
Pejgamberi i njerëzimit, qetësia e zemrave tona, më Bujari dhe 
më Mëshiruesi َّوَسَلم   وَالٰهِٖ  �لَيَهِْ هُ �ـ  الـل  ka thënë: "Më dërgoni Salat صَّ�َ
(salavate) në mënyrë të shumtë. Pa dyshim, kjo është pastrim 
për ju." 

(Musnad Abi Ya’la, vëll. 5, fq. 458, Hadith 6383) 

وْا عَ�َ� الْحَ�يِْب د                     صَل� �� االلهُ عَ�ٰ� مُحَم�  صَ�

Dënim i çuditshëm 
Sayyiduna Junayd Baghdadi ْعَـليَه  هِ �ـ  الـل -ka treguar se Ibn-ul رَحمَْةُ
Kuraybi ْهِ عَـليَه �ـ  :ka thënë رَحمْةَُ الـل

Njëherë pata një ëndërr të lagësht (ejakulim i pavullnetshëm), 
ndaj vendosa të bëj menjëherë Ghusl. Megjithatë, pasi ishte një 
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natë jashtëzakonisht e ftohtë, nefsi im filloi të më shtynte drejt 
përtacisë: "Ka ende një pjesë të madhe të natës; përse të nxitoj? 
Mund ta bësh Ghuslin në agim." 

Në atë çast, vendosa t’i jepja një dënim të çuditshëm nefsit tim 
dhe betova se do të lahesha menjëherë, me rrobat e veshura, 
dhe më pas do t’i thaja ato mbi trupin tim. Kështu edhe bëra. 

Në të vërtetë, një nefs i pabindur që tregohet dembel në 
zbatimin e urdhrave të Allahut duhet ndëshkuar në këtë 
mënyrë. 

(Kimya-e-Sa’adat, vëll. 2, fq. 892) 

Allahu  َّوَجَل  pastë mëshirë për të dhe na faltë neve pa llogari عزََّ
për hatër të tij! 

Nihang-o-azdaha maara agercheh shayr-e-ner maara 

Baray mozi ko maara Nafs-e-ammarah ko ger maara 

Pa dyshim, vrasja e kafshëve të rrezikshme si krokodili, pitoni 
apo luani është një akt trimërie, por shtypja e nefsit tënd – që 
është më i rrezikshmi nga të gjithë – është një akt edhe më i 
madh trimërie. 

وْا عَ�َ� الْحَ�يِْب د                     صَل� �� االلهُ عَ�ٰ� مُحَم�  صَ�

Të dashur vëllezër myslimanë! A e patë? Paraardhësit tanë të 
devotshëm هُ رَحمَِهمُُ ا �ـ لـل  duronin vështirësi të mëdha për të penguar 
planet e liga të nefsit. Historia e mësipërme përmban një 
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mësim për ata vëllezër myslimanë që tregojnë përtaci në 
kryerjen e Ghuslit pas një ëndërr të lagësht gjatë natës, duke 
humbur kështu xhematin e Salah-ut të Sabahut ose, Allahu 
وَجَلَّ   na ruajt, edhe vetë namazin, vetëm sepse ndihen të عزََّ
turpëruar nga familjarët e tyre, duke injoruar turpin e 
tmerrshëm të Ahiretit. 

Sa herë që Ghusli bëhet Farz dhe fillon koha e namazit, duhet 
menjëherë të bëhet Ghusl. Në një Hadith të bekuar thuhet: 

"Melekët nuk hyjnë në atë shtëpi ku ka një portret të ndonjë 
qenieje të gjallë, një qen ose një person Xhunub (për të cilin 
Ghusli është bërë obligim për shkak të marrëdhënies intime, 
ejakulim i pavullnetshëm ose ejakulimit me epsh).” 

(Sunan Abi Dawood, vëll. 1, fq. 109, Hadith 227) 

Mënyra e Ghuslit (Sipas Medhhebit Hanefi) 
Bëni këtë nijet në zemër pa thënë asnjë fjalë: "Po bëj Ghusl për 
të arritur pastërtinë." 

Filloni duke larë të dyja duar deri në kyçe tri herë. Pastaj lani 
organet e daljes së papastërtive, qoftë nëse ka papastërti apo jo. 
Më pas, nëse ka ndonjë papastërti në ndonjë pjesë të trupit, 
hiqeni atë. Merrni abdest ashtu siç merrni për namaz, por mos 
i lani këmbët; nëse ka ujë të grumbulluar rreth këmbëve. Në 
rastin kur bëni Ghusl mbi një stol ose në një vend ku ujë 
shpërndahet, lani dhe këmbët. 
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Tani lagni trupin me duar të lagura, sidomos gjatë sezonit të 
dimrit. (Në kohën e Ghuslit, mund të përdoret sapun). Pastaj, 
derdhni ujë tri herë mbi shpatullën e djathtë, tri herë mbi 
shpatullën e majtë, mbi kokë dhe pastaj tri herë mbi të gjithë 
trupin. 

Tani, largohuni pak nga vendi i Ghuslit dhe lani këmbët, nëse 
nuk i keni larë gjatë abdestit. Mos e drejtoni fytyrën nga Kibla 
gjatë Ghuslit. Fërkoni të gjithë trupin me duar. 

Kryeni Ghusl në një vend ku askush nuk mund t'ju shohë. 
Nëse kjo nuk është e mundur, një njeri duhet ta mbulojë Satrin 
e tij me një pëlhurë të trashë. [Satrin e një burri e përbën nga 
poshtë kërthizës deri nën gju. Kërthiza nuk është përfshirë në 
Satr, por gjuri është.] Nëse nuk ka pëlhurë të trashë, mund të 
mbuloni me dy ose më shumë pëlhura të holla, pasi pëlhura e 
hollë ngjitet në trup dhe mund të ekspozohet ngjyra e kofshëve 
ose e gjunjëve. (Një grua duhet të tregojë kujdes më të madh.) 

Gjatë Ghuslit, as nuk duhet të flisni as të recitoni ndonjë Dua. 
Pas Ghuslit, nuk ka dëm në pastrimin e trupit me një peshqir, 
etj. Vishni rrobat menjëherë pas Ghuslit. Nëse nuk është një 
kohë e Makruh, kryerja e dy rak'ateve të namazit është 
Mustahab. 

(Fatawa ‘Aalamgiri, vëll. 1, fq. 14; marrë nga: Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 319) 

Tre Farzet e Ghuslit 
1. Larja  e gojës. 
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2. Tërheqja e ujit në hundë. 

3. Derdhja e ujit mbi të gjithë trupin e jashtëm. 
(Fatawa ‘Aalamgiri, vëll. 1, fq. 13) 

1. Larjara e gojës 

Marrja e pak ujë në gojë dhe pastaj përplasje e tij shpejt nuk 
është e mjaftueshme. Është e domosdoshme që uji të arrijë në 
çdo pjesë dhe çdo hapësirë të gojës, nga buzët deri në fund të 
fytit. Po ashtu, uji duhet të arrijë në hapësirat pas dhëmbëve të 
mëdhenj (molarët), duke përfshirë hapësirat dhe rrënjët e 
dhëmbëve, të gjitha anët e gjuhës dhe fundin e fytit. Nëse nuk 
jeni duke agjëruar, bëni edhe garzë (sepse është Sunnet të bëni 
kështu). Nëse ndodhen copa arra beteli ose copa mishi mes 
dhëmbëve, ato duhet të hiqen. Nëse dikush dyshon se mund të 
ketë dëm në rastin e heqjes së tyre, ai lirohet nga heqja e tyre. 

Përpara se të bëni Ghusl, nëse copat e mishit etj. janë ngjitur 
mes dhëmbëve dhe personi që do të bëjë Ghusl nuk i ka vënë 
re ato dhe ka ofruar Salah pas kryerjes së Ghuslit pa i hequr 
ato, por më vonë kupton që copat e mishit etj. ishin ngjitur 
mes dhëmbëve, tani është Farz për të hequr ato dhe për të larë 
atë pjesë me ujë. Salah-i që është ofruar është i vlefshëm. Nëse 
një dhëmb i lëvizshëm është fiksuar me ndonjë mbushje ose tel 
dhe uji nuk mund të arrijë nën mbushje ose nën tel, ai është i 
liruar nga kjo përgjegjësi. 
(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 316; Fatawa Razawiyyah – referuar, vëll. 1, 

fq. 439-440) 
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Larla e  gojës një herë në këtë mënyrë është Farz në Ghusl dhe 
të bërit kështu tre herë është Sunnet në abdest. 

2. Tërheqja e ujit në hundë 
Derdhja e shpejtë e ujit mbi majën e hundës nuk është e 
mjaftueshme. Është e domosdoshme të lahet brenda hundës 
deri në fund të kockës së butë të hundës. Kjo mund të bëhet 
vetëm duke tërhequr ujë lart. Kujdes, nëse lëshohet edhe aq 
hapësirë sa një majë floku pa u larë, Ghusli nuk do të jetë i 
vlefshëm. Nëse ka grumbulluar mukozë të tharë brenda 
hundës, është Farz ta hiqni atë. Po ashtu është Farz të lahen 
qimet e hundës. 

(Ibid, ibid, fq. 442-443) 

3. Derdhja e ujit mbi të gjithë trupin  
Është e domosdoshme që (të paktën dy pika) ujë të rrjedhë mbi 
çdo pjesë dhe deri në [p.sh. flokët e buta të hollë] e trupit të 
jashtëm, nga flokët e kokës deri te shputat e këmbëve. Ka disa 
pjesë të trupit që mund të mbeten të pa lara, nëse nuk merret 
kujdes i veçantë, dhe Ghusli nuk do të jetë i vlefshëm. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 317) 

21 Kujdes për burrat dhe gratë gjatë Ghuslit 
1. Nëse një burri flokët i ka  të thurur, është Farz të lahen 

flokët nga rrënjët deri në majat pas shthurjes së tyre. 
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2. Gratë duhet vetëm të lajnë rrënjët, nuk është e 
domosdoshme të shthurin flokët. Megjithatë, nëse flokët 
janë thurur aq fort sa uji nuk mund të arrijë në rrënjë, 
është e domosdoshme të shthurin flokët. 

3. Nëse vrima e hundës ose e veshëve nuk është e mbyllur, 
është obligim që uji të kalojë përmes vrimës. Gjatë 
abdestit, uji kalon vetëm përmes vrimës së hundës, por 
gjatë Ghuslit duhet të kalojë përmes vrimave të hundës dhe 
të veshëve. 

4. Çdo fije floku e vetme nga vetullat, mustaku dhe mjekra 
duhet të lahet nga rrënja deri në majë dhe lëkura nën to 
gjithashtu duhet të lahet. 

5. Lani të gjitha pjesët e veshëve, përfshirë pjesën e përparme 
të hapjes së jashtme të veshëve. 

6. Lëvizni flokët nga pas veshëve dhe bëni që uji të rrjedhë 
atje. 

7. Lajini bashkimin mes mjekrës dhe fytit duke ngritur 
kokën. 

8. Duke ngritur duar, lajini sqetullat siç duhet. 

9. Lajini të gjitha anët e duarve. 

10. Lajini të gjitha pjesët e shpinës. 

11. Duke ngritur lëkurën e barkut, lajeni siç duhet. 
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12. Derdhni ujë në kërthiz.Nëse dyshoni se kërthizën nuk 
është larë siç duhet, futni gishtin brenda dhe lajeni. 

13. Lajini çdo fije të trupit nga rrënja deri në majë. 

14. Lajini bashkimin mes kofshës dhe zonës poshtë kërthizës. 

15. Nëse po bëni Ghusl në një pozicion ulur, kujdesuni që të 
lani bashkimin mes kofshës dhe këmbës. 

16. Lajini pjesën ku bashkohen të dyja vithet, veçanërisht kur 
bëni Ghusl në një pozicion të qëndrueshëm. 

17. Bëni që uji të rrjedhë në të gjitha anët e kofshëve. 

18. Bëni që uji të rrjedhë në të gjitha anët e këmbëve. 

19. Bëni që uji të rrjedhë në pjesën e poshtme të penisit dhe 
testikujve deri në fund. 

20. Bëni që uji të rrjedhë mbi sipërfaqen poshtë testikujve deri 
në fund. 

21. Një burrë që nuk është bërë synet duhet të ngrejë, nëse 
është e mundur, lëkurën mbrojtëse dhe të lajë penisin dhe 
të bëjë që uji të hyjë nën lëkurën shtesë. 

(Përmbledhur nga: Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 317, 318) 

Gjashtë gjëra për të cilat gratë duhet të kenë kujdes.  
1. Ngrini gjokset që varen dhe bëni që uji të rrjedhë poshtë 
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tyre. 

2. Lani vijën ku barku dhe gjoksi takohen. 

3. Lani pjesën e sipërme dhe të poshtme të vaginës 
jashtëzakonisht kujdesshëm. 

4. Larja e vaginës nga brenda duke futur gishtë nuk është 
Farz. Megjithatë, është Mustahab ta bëni këtë. 

5. Nëse një grua po bën Ghusl pas përfundimit të 
menstruacioneve ose pas gjakderdhjes pas lindjes, është 
Mustahab për të pastruar shenjat e gjakut nga brenda 
vaginës me një copë të vjetër rrobe. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 318) 

6. Është Farz të heqësh ngjyrosjen e thonjve; përndryshe 
Ghusli nuk do të jetë i vlefshëm. Megjithatë, nuk ka dëm 
në përdorimin e ngjyrës me henna. Por, nëse përveç 
ngjyrës, krijohet një shtresë si ngjyra e thonjve kur 
përdoret henna, atëherë nuk lejohet ta përdorni atë. 

Fashë e plagës 
Nëse një fasha është mbështjellë rreth një plage dhe heqja e 
fashës është e dëmshme për plagën, atëherë kalimi i një dore të 
lagur mbi fashë do të mjaftojë në këtë rast. Për më tepër, nëse 
bërja që uji të rrjedhë mbi ndonjë pjesë të trupit është e 
dëmshme për shkak të ndonjë sëmundje ose dhimbjeje, atëherë 
kalimi i një dore të lagur mbi të në vend të bërjes që uji të 
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rrjedhë do të mjaftojë. Fasha nuk duhet të mbulojë një 
sipërfaqe më të madhe të trupit sesa që është e nevojshme, 
përndryshe kalimi i një duar të lagur nuk do të jetë i 
mjaftueshëm. Nëse nuk është e mundur të mbështillet fasha 
rreth plagës pa mbuluar pjesë shtesë dhe të trupit – për 
shembull, nëse plaga është në pjesën e sipërme të krahut, por 
fashaa është mbështjellë rreth krahut duke mbuluar gjithashtu 
zonën e pa  dëmtuar – është Farz të lahet pjesa e pa dëmtuar 
duke e zbuluar atë, për sa kohë që është e mundur ta zbulojmë. 
Por, nëse është shumë e vështirë të zbulohet plaga ose edhe 
nëse është e lehtë ta zbulojmë, por ai nuk do të mund ta 
mbështjellë atë siç ishte më parë, duke rritur rrezikun e 
infeksionit të plagës etj., atëherë është e mjaftueshme të kaloni 
një dor të lagur mbi të gjithë fashën në këtë rast. Pjesa e pa 
dëmtuar nën fashë gjithashtu do të jetë e përjashtuar nga larja. 
(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 318) 

Pesë shkaktarët e Ghusl-it që bëhen Farz 
1. Shkarkimi i spermës nga organi pas daljes së saj nga 

burimi i saj për shkak të dëshirës. 

2. Emisioni i natës (shkarkimi i spermës gjatë gjumit). 

3. Futja e kokës së penisit të një burri në vaginën e një gruaje, 
pavarësisht nëse ndodhet ose jo në një gjendje dëshire, dhe 
pavarësisht nëse ndodh ejakulimi apo jo. Është detyrë për 
të dy që të bëjnë Ghusl. 
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4. Pasi të ketë mbaruar periudha e menstruacioneve. 

5. Pasi të ketë mbaruar gjakderdhja pas lindjes. (Bahar-e-

Shari’at, vëll. 1, fq. 321-324) 

Shpjegimi i Nevojshëm për Gjakderdhjen Pas Lindjes 
Shumica e grave mendojnë se një grua mbetet e papastër pas 
lindjes për një periudhë të caktuar prej 40 ditësh, kjo është 
plotësisht e pasaktë. Ju lutemi lexoni shpjegimin e mëposhtëm 
për gjakderdhjen pas lindjes. Gjakderdhja që ndodh pas lindjes 
quhet gjakderdhje pas lindjes. Periudha maksimale e 
gjakderdhjes pas lindjes është dyzet ditë. Nëse gjakderdhja 
vazhdon edhe pas dyzet ditëve, kjo është një shenjë e ndonjë 
sëmundjeje dhe gruaja duhet të bëjë Ghusl në fund të ditës së 
40-të. Nëse gjakderdhja ndalon para 40 ditësh, ose madje 
vetëm një minutë pas lindjes, ajo duhet të bëjë Ghusl dhe të 
fillojë të fali namazin dhe të mbajë agjërim. Nëse gjakderdhja 
rikthehet brenda 40 ditëve, të gjitha ditët nga lindja deri në 
mbarimin e gjakderdhjes do të llogariten si periudhë 
gjakderdhjeje pas lindjes. Për shembull, nëse gjakderdhja 
ndalon dy minuta pas lindjes dhe gruaja fillon të  falë namazin 
dhe agjërim pas kryerjes së Ghusl-it, por gjakderdhja fillon 
sërish dy minuta para përfundimit të dyzet ditëve, të gjitha 40 
ditët do të llogariten si periudha e gjakderdhjes pas lindjes, pra 
namazi dhe agjërimet që janë ofruar këto ditë do të bëhen të 
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pavlefshme. Edhe namazi dhe agjërimet e humbura (Qada) që 
janë ofruar gjatë kësaj periudhe duhet të përsëriten. 

(Përmbledhur nga: Fatawa Razawiyyah – Referuar, vëll. 4, fq. 354, 356) 

Pesë Rregulla të Rëndësishme 
1. Nëse sperma lë origjinën e saj pa pasion, për shembull, 

sperma nxirret si pasojë e ngritjes së një peshe, rënies nga 
një lartësi ose për shkak të stresit të aplikuar gjatë kalimit 
të jashtëqitjes, Ghusl nuk bëhet Farz, por abdesti bëhet i 
pavlefshëm. 

2. Nëse sperma, për shembull, është e hollë dhe pika e saj 
nxirret pa pasion gjatë kalimit të urinës ose gjatë ndonjë 
pune tjetër, Ghusl nuk bëhet Farz, por abdestibëhet i 
pavlefshëm. 

3. Nëse dikush mendon se ka pasur lëshim të spermës gjatë 
gjumit, por nuk ka asnjë shenjë të saj në rrobat e tij etj., 
Ghusl nuk bëhet Farz për të. 

4. Nëse ka pasion gjatë namazit dhe personi që po fal namaz 
ndien se sperma do të nxirret, por ai e përfundon namazin 
para se të ndodhë nxjerrja e spermës, namazi është i 
vlefshëm, por Ghusl bëhet Farz (për të). 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 321-322) 
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5. Lëshimi i spermës duke bërë masturbim do të bëjë që 
Ghusl të bëhet Farz. Kjo është mëkat dhe një person i tillë 
është quajtur Mal’oon (i mallkuar) në një Hadith. 

(Amaali Ibn Bushran, vëll. 2, fq. 5, Raqm 477; Hashiya-tut-Tahtaawi ‘ala 

Maraqil Falah, fq. 96) 

Ky (akt turpërues) sjell dështim të fuqisë seksuale dhe është 
vënë re shumë herë që një person i tillë bëhet i paaftë për 
martesë. 

Dënimi i Masturbimit 
A’la Hadrat, Imami i Ahl-e-Sunnah, Maulana Shah Ahmad 
Raza Khan ْعَـليَه  هِ �ـ  الـل  :u pyet për çështjen e mëposhtme رَحمَْةُ
"Ka një person që kryen masturbim dhe nuk largohet nga ky 
veprim i turpshëm, pavarësisht këshillave të vazhdueshme. Në 
çfarë gjendjeje do të ringjallet ai? Cila është Duaja që duhet të 
recitojë për t’u çliruar nga ky zakon?" 

A’la Hadrat   ِه �ـ عَـليَهْرَحمْةَُ الـل  u përgjigj: 

"Ai është një mëkatar,1 i pabindur, fajtor për një mëkat të 
madh (për shkak të këmbënguljes) dhe një keqbërës. Në Ditën 
e Kiametit, pëllëmbët e duarve të këtyre njerëzve (atyre që 
masturbojnë) do të ringjallen shtatzëna dhe ata do të 

                                                           
1 Për informacion të detajuar rreth dëmeve të rënda të masturbimit, ju lutemi 
studioni broshurën e Sag-e-Madinah ‘Abuzimi i Rëndë nga Populli i Lutit’. 
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poshtërohen përpara një turme të madhe njerëzish. Ky 
poshtërim i madh e pret atë nëse nuk pendohet. 

Allahu  َّوَجَل  fal kë të dojë dhe ndëshkon kë të dojë. Një person عزََّ

i tillë duhet të recitojë shpesh: ﴿ 
َ

�  ِ
�

��ِ� 
�

��ةَ اِ�
ُ
� 

َ
 وَ�

َ
َ�ِ�ۡ��ِ َ�ۡ�ل

ۡ
ِ ا� ّ�ِ�َ

ۡ
﴾ا�  

Dhe kur Shejtani ta tundojë për të masturbuar, ai duhet 
menjëherë të përqendrojë vëmendjen e tij tek Allahu  َّوَجَل  dhe عزََّ

ta recitojë ﴿ 
َ

َ�ۡ�ل
َ

�﴾  me gjithë zemër. Ai duhet të falë rregullisht 
pesë namazet ditore. Pas namazit të Sabahut, ai duhet të 
recitojë rregullisht ‘Surah Al-Ikhlas’. 

Allahu  َّوَجَل  ".e di më së miri عزََّ

(Fatawa Razawiyyah, vëll. 22, fq. 244) 

"Është përmendur në faqen 16 të Shajarah ‘Attariyyah se nëse 
dikush e reciton Suren Al-Ikhlas 11 herë çdo mëngjes, Shejtani 
së bashku me të gjithë ushtrinë e tij nuk do të kenë sukses në ta 
shtyrë atë person drejt mëkatit, përveç nëse ai vetë e kryen 
mëkatin." 

Mënyra e Marrjes së Ghuslit në Ujë të Rrjedhshëm 
Nëse dikush kryen Ghusl në ujë të rrjedhshëm si lumë apo 
kanal dhe qëndron në ujë për njëfarë kohe, atëherë të gjitha 
Sunnetet e larjes së trupit tri herë, ruajtja e rendit në larje dhe 
kryerja e abdesit do të plotësohen. Nuk është e nevojshme të 
lëvizë pjesët e trupit tri herë në ujë të rrjedhshëm. 
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Nëse dikush kryen Ghusl në ujë të qetë si p.sh. një pellg, ai 
mund ta zbatojë Sunnetin e larjes së trupit tri herë duke lëvizur 
pjesët e trupit tri herë ose duke ndryshuar vendin. 

Në rastin e qëndrimit në shi (ose nën një çezmë apo dush), do 
të zbatohen rregullat e ujit të rrjedhshëm. Për të marrë abdes 
me ujë të rrjedhshëm, mjafton që pjesët e trupit të mbahen nën 
ujë për njëfarë kohe. Po ashtu, gjatë marrjes së abdesit me ujë 
të qetë, lëvizja e pjesëve të trupit tri herë në ujë është e 
barasvlershme me larjen e tyre tri herë. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 320) 

Rregulli i Dushit është i Njëjtë si ai i Ujit të Rrjedhshëm 

Është përmendur në (versionin e pabotuar të) Fatawa Ahl-e-
Sunnat: Në rastin e kryerjes së Ghuslit nën dush (ose çezmë), 
do të zbatohen rregullat e Ghuslit në ujë të rrjedhshëm. Kjo do 
të thotë se, nëse personi që kryen Ghusl qëndron nën ujë për 
aq kohë sa i nevojitet për të bërë abdes dhe Ghusl, atëherë 
Sunnetet e larjes së pjesëve të trupit tri herë do të përmbushen. 

Është përmendur në Durr-e-Mukhtar se nëse dikush qëndron 
në ujë të rrjedhshëm, në një pellg të madh ose në shi për aq 
kohë sa i duhet për të kryer Ghusl dhe abdes, ai do të 
konsiderohet se e ka përmbushur Sunnetin plotësisht. 

(Durr-e-Mukhtar, vëll. 1, fq. 320) 
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Shpëlarja e gojës dhe tërheqja e ujit në hundë janë të 
detyrueshme gjatë Ghuslit dhe abdesit. 

Kujdes Kur Përdorni Dushin 
Nëse keni një dush në banjo, sigurohuni që fytyra ose shpinë të 
mos jenë drejtuar nga Kibla kur kryeni Ghusl të palosura nën 
dush. Kujdesuni po ashtu kur jeni në tualet. Drejtimi i fytyrës 
ose shpinës drejt Kiblës do të thotë që fytyra ose shpinë janë 
brenda 45° nga Kibla. Prandaj, duhet të jeni të kujdesshëm që 
drejtimi i fytyrës ose shpinës të jetë jashtë 45° nga Kibla. 
Shumë njerëz nuk janë në dijeni të këtij rregulli. 

Instaloni W.C.-në në Drejtimin e Saktë 
Nëse është gabim, ju lutemi bëni korrigjimin e drejtimit të 
W.C.-së tuaj. Mënyra më e sigurt është të instaloni W.C.-në në 
një kënd prej 90 gradë nga drejtimi i Kiblës, domethënë 
drejtimi ku fytyra kthehet kur thuhet Selam në Namaz. 
Konstruktuesit zakonisht preferojnë lehtësinë dhe bukurinë në 
ndërtim, duke mos iu kushtuar vëmendje drejtimit të Kiblës. 
Myslimanët duhet të preferojnë përmirësimin e botës së 
amshuar mbi bukurinë e panevojshme të shtëpive të tyre. 

Kuch naykiyan kama lay jald aakhirat bana lay 

Bhai nahin bharosah hay koi zindagi ka 

Bëni disa vepra të mira për përmirësimin e jetës suaj të 

amshuar. 
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Mos e vononi aspak, sepse jeta nuk mund të besohet. 

Kur është Sunnet të bëni Ghusl? 
Është Sunnet të kryeni Ghusl ditën e premte, ditën e Eid-ul-
Fitr, Eid-ul-Adha, ditën e ‘Arafah (9-të e muajit Zul-Hijja-til-
Haraam) dhe kur shkoni të vishni Ihram. 

(Fatawa ‘Aalamgiri, vëll. 1, fq. 16) 

Kur është Mustahab të bëni Ghusl? 

Kryerja e Ghuslit është Mustahab (e preferuar) në rastet e 
mëposhtme: 

1. Qëndrimi i shenjtë në ‘Arafat 

2. Qëndrimi i shenjtë në Muzdalifah 

3. Për vizitën e Haram-it të bekuar 

4. Kur paraqiteni në oborrin e të Dërguarit të Dashur dhe të 
Bekuar, Pejgamberitt َّهُ �لَيَهِْ وَالٰهِٖ وَسَلم �ـ  الـل  .صَّ�َ

5. Për Tavaf 

6. Për hyrjen në Mina 

7. Të tri ditët kur gurët (pjesë të vogla guri) hidhen mbi 
shejtanët 

8. Shab-e-Bara’at 

9. Shab-e-Qadr 
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10. Nata e ‘Arafah 

11. Për të marrë pjesë në një tubim Miladi 

12. Për tubime të tjera të bekuara 

13. Pas larjes së një të vdekurit 

14. Pas shërimit të një personi të çmendur 

15. Pas rikthimit nga pavetëdija 

16. Pas shërimit nga dehja 

17. Për pendimin nga një mëkat 

18. Për të veshur rroba të reja 

19. Pas kthimit nga një udhëtim 

20. Pas ndalimit të gjakderdhjes nga një sëmundje 

21. Për faljen e namatiz të -Kusoof dhe Khusoof (Namazi që 
falet pas një eklipsi diellor dhe hënor, përkatësisht) 

22. Për Namazin-Istisqa (Namaz për shi) 

23. Në kohë frike, errësire ekstreme dhe uragan të fuqishëm 

24. Nëse ka papastërti në trup, por nuk dihet se ku është, 
atëherë gjithashtu është Mustahab të bëni Ghusl. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 324, 325, Durr-e-Mukhtar & Rad-dul-Muhtar, 

vëll. 1, fq. 341-343) 
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Dallimi i Qëllimeve për Një Ghusl 
Nëse shkaktohen arsye të ndryshme për Ghusl dhe dikush 
kryen vetëm një Ghusl me qëllimin për të gjitha ato, ai do të 
konsiderohet se ka kryer të gjitha dhe do të shpërblehet për të 
gjitha. Nëse një person, për të cilin Ghusli është i detyrueshëm, 
kryen Ghuslin e detyrueshëm ditën e premte ose ditën e 
Bajramit me qëllimin për të premten dhe për Bajramin etj., 
atëherë të gjitha këto Ghusl do të merren parasysh. Ai mund të 
falë namazin e xhumasë dhe të Bajramit  me të njëjtin Ghusl. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 325) 

Ghusl në Shi 
Kryerja e Ghuslit para njerëzve me Satr të zbuluar është 
Haraam. (Fatawa Razawiyyah, vëll. 1, fq. 325) 

Kur laheni në shi etj., mbështillni një shall me ngjyrë dhe të 
trashë rreth pantallonave etj., në mënyrë që ngjyra e lëkurës të 
mos duket, edhe nëse pantallonat ngjiten pas trupit për shkak 
të lagështirës. 

Si është të shikosh një person që vesh rroba të ngushta 
Nëse dikush është veshur me rroba të ngushta ose është duke u 
larë në breg të detit, lumë apo në shi etj., edhe me rroba të 
trasha, dhe rrobat e tij janë ngjitur pas trupit për shkak të lagjes 
ose erës së fortë, duke ekspozuar formën e një pjese të plotë të 
Satr-it të tij, siç është rrumbullakësia e kofshës, atëherë nuk 
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lejohet për të tjerët të shikojnë atë pjesë të veçantë. E njëjta 
rregull zbatohet për shikimin e një pjese të ngritur të plotë të 
Satr-it të dikujt që vesh rroba të ngushta. 

Kujdesi kur bëni Ghusl zhveshur 
Në rast se kryhet Ghusli i zhveshur vetëm, ose duke veshur 
pantallona që mund të tregojnë ngjyrën e kofshëve për shkak të 
ngjitjes kur janë të lagura, sigurohu që as fytyra dhe as shpina 
të mos jenë të drejtuara nga Qabja e Shenjtë. 

 

Nëse Ghusl e përkeqëson të ftohtin, atëherë...? 
Nëse dikush që po vuan nga ftohja ose infeksioni i syve etj. 
mendon drejt që sëmundja e tij do të përkeqësohet nëse kryen 
larje nga koka ose do të sulmohen nga sëmundje të tjera, i 
lejohet të lahet vetëm nga qafa, por ai duhet të bëjë gargare 
goje, të thithë ujë në hundë dhe të kalojë duar të lagura mbi 
çdo pjesë të kokës, kështu që Ghusli i tij do të konsiderohet i 
plotë. Pas shërimit nga sëmundja, është e detyrueshme për të të 
lajë kokën. Kryerja e Ghuslit të plotë përsëri nuk është e 
nevojshme. (Përfunduar nga: Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 318) 

Kujdes gjatë bërjes së Ghuslit duke përdorur kovë 
Ndërsa bëni Ghusl duke përdorur një kovë, vendoseni kovën 
në një stol etj. në mënyrë që pikat e ujit të mos bien në kovë. 
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Mos e vendosni tasin e përdorur për Gusl në dysheme. 

Nyjë në flokë 
Nëse ka një nyjë në flokë, nuk është e nevojshme të zgjidhet 
dhe të rrjedhë uji gjatë Ghuslit. (Po aty) 

Dhjetë Rregulla të recitimit ose prekjeve të Kur'anit të 
Shenjtë në gjendjen e papastërtisë 
1. Nëse Ghusl është i detyrueshëm për një person, është 

Haraam për të të hyjë në Xhami, të kryejë Tawaf, të prekë 
Kur'anin e Shenjtë, të recitojë Kur'anin e Shenjtë madje pa 
e prekur atë, të shkruajë ndonjë varg të Kur'anit të Shenjtë 
dhe të shkruajë një Ta’weez që përmban vargje kur'ani (ky 
shkrim është Haram vetëm kur personi që shkruan e prek 
letrën që po shkruan dhe asgjë tjetër nuk është shkruar në 
atë letër; përndryshe është e lejuar). 

(Fatawa Ahl-e-Sunnat – jo e botuar) 

Po ashtu, prekja e një Ta’weez-i të tillë, prekja ose veshja e 
një unaze që ka ndonjë varg Kur'ani ose Huroof-e-
Muqatta’at të shkruara mbi të, është gjithashtu Haram.  

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 326) 

(Nuk ka dëm në veshjen ose prekjen e një Ta’weez-i që 
është i mbështjellë në plastikë ose është i mbuluar me dyll 
dhe i qepur në lëkurë ose pëlhurë.) 
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2. Nëse Kur'ani i Shenjtë është i mbështjellë në një mbulesë, 
nuk ka dëm në prekjen e mbulesës pa abdestose Ghusl. 
(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 326) 

3. Po ashtu, nuk ka dëm në mbajtjen e Kur'anit të Shenjtë me 
një copë pëlhure ose shami etj., që nuk është pjesë e veshjes 
suaj dhe nuk është e lidhur përherë me kopjen e Kur'anit të 
Shenjtë. (Ibid) 

4. Është Haram të preket Kur'ani i Shenjtë me mëngën e 
këmishës ose me cepin e shamitë. Po ashtu, prekja e 
Kur'anit me një skaj të shallit, ku tjetri skaj është mbi 
shpatull, është gjithashtu Haram sepse të gjitha këto gjëra 
janë pjesë e veshjes së personit që po e prek Kur'anin. (Ibid) 

5. Nuk ka dëm në recitimin e një vargu nga Kur'ani i Shenjtë 
me qëllimin për Du'a ose për arritjen e bekimeve. Për 
shembull, recitimi i ﴿ َّحْمٰنِ الر ﴾يْمِ حِ بِسْمِ اللِّٰ� الرَّ , ose recitimi i 

َلحَْمْدُ للِِّٰ� رَبِّ العْٰلمَِ ﴿ ﴾ينَْ ا  për të falënderuar Allahun  َّوَجَل  ose عزََّ

recitimi i ﴿ َِنَّاۤ ال نَّا للِِّٰ� وَ اِ ﴾رٰجِعُوْنَ  يْ�ِ اِ  kur dëgjoni lajmin e vdekjes 
së një myslimani ose ndonjë lajm tjetër të trishtuar, ose 
recitimi i Surah Al-Fatihah, Ayat-ul-Kursi ose tri vargjet e 
fundit të Surah Al-Hashr me qëllimin për të lavdëruar 
Allahun  َّوَجَل  dhe pa qëllimin e recitimit të Kur'anit. (Ibid) عزََّ

6. Tri Surah të fundit të Kur'anit të Shenjtë që fillojnë me 
fjalën ﴿ ْقُـل﴾  [Kul] mund të recitohen pa e shqiptuar fjalën 
‘Kul’ me qëllim për të lavdëruar Allahun  َّوَجَل  Këto Surah .عزََّ
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së bashku me fjalën ‘Kul’ nuk mund të recitohen as me 
qëllim për të lavdëruar Allahun  َّوَجَل  sepse recitimi i tyre عزََّ
me fjalën ‘Kul’ është një tregues i dukshëm i recitimit të 
Kur'anit të Shenjtë. Intenca nuk do të ketë asnjë ndryshim 
në këtë rast. (Ibid) 

7. Është Haram të preket Kur'ani i Shenjtë ose ndonjë varg 
nga Kur'ani pa abdest. Megjithatë, nuk ka dëm në 
recitimin e tij nga zemra ose duke e parë pa e prekur. 
(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 326) 

8. Nëse një person është pa Abdest dhe Ghusl, është Haram 
për të që të prekë ndonjë enë ose tas që ka të gdhendur 
ndonjë varg të Kur'anit. (Ibid, fq. 327) 

9. Përdorimi i saj është Mekruh për të gjithë. Megjithatë, nuk 
ka dëm në pirjen e ujit etj. prej saj me qëllimin e shërimit. 
(Ibid) 

10. I njëjti rregull vlen edhe për prekjen ose recitimin e 
përkthimit të Kur'anit të Shenjtë, qoftë në gjuhën Urdu, 
Persiane apo ndonjë gjuhë tjetër. (Ibid) 

Prekja e librave fetarë pa Abdest 
Prekja e librave të Fikhut, Tefsirit dhe Hadithit është Mekruh 
për personin që nuk ka Abdest, si dhe për atë mbi të cilin është 
Farz Ghusl. Megjithatë, nuk ka asnjë dëm në prekjen e tyre me 
një copë pëlhure, edhe nëse ajo është e veshur ose përdoret si 
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shall etj. Sidoqoftë, prekja e ndonjë ajeti Kur’anor ose e 
përkthimit të tij të pranishëm në këto libra është Haraam. (Ibid) 

Ata që lexojnë libra Islamë pa abdest dhe madje edhe ata që 
prekin gazeta dhe broshura pa abdest duhet të jenë të 
kujdesshëm, pasi këto shkrime [në vendet islamike] zakonisht 
përmbajnë ajete Kur’anore dhe përkthimet e tyre. 

Leximi i Salat-‘Alan-Nabi në gjendje papastërtie 
Nuk ka asnjë dëm në leximin e Salat-‘Alan-Nabi dhe Duas etj. 
kur Ghusl është Farz. Por është më mirë që para leximit të 
shpëlahet goja ose të merret abdest. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 327) 
Gjithashtu, është e lejuar për ta të përgjigjen ndaj Ezanit. 
(Fatawa ‘Aalamgiri, vëll. 1, fq. 38) 

Nëse gishti ka shtresë boje...? 

Nëse mbetet e palarë për shkak të pakujdesisë, shtresa e miellit 
në thonjtë e një kuzhinieri, shtresa e bojës në thonjtë e një 
shkruesi dhe njollat e lëna nga mizat dhe mushkonjat (në 
trupin e dikujt) nuk e prishin Ghuslin. Megjithatë, pasi të jetë 
vënë re shtresa, është e nevojshme të hiqet dhe të lahet ajo 
zonë. Namazi i falur më parë (pa e hequr shtresën për shkak të 
pakujdesisë) është i vlefshëm. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 319) 

Jurisprudenca Islame 

Komentimi i Kuranit të Shenjtë 
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Kur arrin pubertetin një fëmijë? 
Vajzat para moshës 9 vjeç dhe djemtë para moshës 13 vjeç nuk 
mund të arrijnë pubertetin. Sipas Sheriatit, si djemtë ashtu 
edhe vajzat do të konsiderohen të kenë arritur pubertetin në 
moshën 15 vjeç (sipas kalendarit hixhri), edhe nëse nuk ka 
shfaqur asnjë shenjë të pubertetit. Nëse shfaqen shenja gjatë 
moshave të përmendura më sipër, domethënë nëse një djalë 
ose një vajzë përjeton ndotje natën (dmth. derdhje të spermës) 
qoftë në gjendje zgjuar apo në gjumë, ose nëse një vajzë 
përjeton menstruacione, ose nëse një djalë e bën shtatzënë një 
vajzë, ose nëse një vajzë mbetet shtatzënë (për shkak të 
marrëdhënieve seksuale), ata padyshim do të konsiderohen të 
kenë arritur pubertetin në secilin nga rastet e mësipërme. 

Nëse nuk ka shfaqur ndonjë shenjë, por ata e deklarojnë veten 
si persona që kanë arritur pubertetit dhe gjendja e tyre e 
jashtme nuk e mohon atë që kanë deklaruar, atëherë do të 
konsiderohen të kenë arritur pubertetin. Tani atyre do t'u 
kërkohet të ndjekin të gjitha rregullat e pubertetit. Rritja e 
mjekrës ose e mustaqeve tek djemtë apo zhvillimi i gjoksit tek 
vajzat nuk janë faktorë përcaktues. 

(Fatawa Razawiyyah, vëll. 19, fq. 630) 

Renditja e vendosjes së librave 
1. Kur’ani Famëlartë duhet të vendoset mbi të gjithë librat, 

pastaj librat e Tefsirit, Hadithit, Fikhut dhe më pas librat e 
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tjerë Islamë sipas këtij rendi. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 327) 

2. Nuk duhet vendosur asgjë, madje as një stilolaps, mbi 
libra. Po ashtu, nuk duhet vendosur asgjë mbi kutinë që 
përmban libra islamë. (Ibid, fq. 328) 

Përdorimi i letrës për të bërë paketa të vogla 
1. Është e ndaluar të përdoren faqet e literaturës fetare për të 

bërë paketa të vogla. Gjithashtu, përdorimi i çarçafëve të 
shtratit, mbulesave të tryezës me vargje apo shkrime të 
shtypura mbi to është i ndaluar dhe i papëlqyeshëm. (Bahar-

e-Shari’at, vëll. 1, fq. 328) 

2. Alfabetet e të gjitha gjuhëve duhet të respektohen. (Për 
informacion të detajuar, studioni kapitullin e Faizan-e-
Sunnat "Bekimet e ﴿�ّٰبسِْمِ الل﴾ " nga faqja 113 deri në 123.) 

3. Zakonisht, etiketat e kompanive janë të qepura në një cep 
të sexhadeve. Këto etiketa duhet të hiqen. 

Imazhi i Qabes së Shenjtë në sexhade 
Në rastin e përdorimit të sexhadeve të shtypura me imazhe të 
Qabes së Shenjtë ose të Kupolës së Gjelbër, ekziston rreziku që 
gjatë faljes të vendoset këmba ose gjuri mbi këto imazhe të 
shenjta. Prandaj, përdorimi i këtyre sexhadeve nuk është i 
përshtatshëm. (Fatawa Ahl-e-Sunnat) 
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Shkaku i pëshpëritjeve djallëzore 
Pëshpëritjet djallëzore shkaktohen nga urinimi në vendin e larjes 
brenda banjës. Sayyiduna ‘Abdullah Bin Mughaffal  ُْعَنـه  ُ  ا��  ka رَِ�َ
transmetuar se i Dashuri Pejgamber َّوَسَلم   وَالٰهِٖ  �لَيَهِْ هُ �ـ  الـل  e ndaloi صَّ�َ
urinimin në banjë dhe tha"Pa dyshim, kjo zakonisht shkakton 
pëshpëritje djallëzore." 

(Sunan Abi Dawood, vëll. 1, fq. 44, Hadith 27) 

TEJEMUMI 
Farzet e Tejemumit 
Ka tre farze të Tejemumit: 

1. Nijeti (qëllimi). 

2. Kalimi i duarve në të gjithë fytyrën. 

3. Fërkimi i të dyja krahëve, duke përfshirë bërrylat. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 353-355) 

Dhjetë Sunnete të Tejemumit 

1. Recitimi i ﴿ ِح حْمٰنِ الرَّ ﴾يْمِ بِسْمِ اللِّٰ� الرَّ . 

2. Përplasja e duarve mbi tokë. 

3. Lëvizja e duarve përpara dhe prapa kur vendosen mbi tokë. 

4. Mbajtja e hapësirave midis gishtave. 
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5. Shkundja e duarve duke goditur pjesën e poshtme të një 
gishti të madh me tjetrin, duke u kujdesur të mos bëhet 
zhurmë duartrokitjeje. 

6. Fshirja e fytyrës së pari dhe pastaj e duarve. 

7. Fshirja e tyre njëra pas tjetrës pa vonesë. 

8. Fshirja e krahut të djathtë së pari dhe pastaj e atij të majtë. 

9. Bërja e Khilal (kalimi i gishtave nëpër mjekër). 

10. Bërja e Khilal të gishtave (kalimi i gishtave të njërës dorë 
nëpër hapësirat midis gishtave të dorës tjetër duke i 
fërkuar së bashku). Kjo konsiderohet Sunnet kur pluhuri 
ka arritur rreth gishtave. Nëse pluhuri nuk ka arritur, p.sh., 
nëse duart janë goditur për Tejemum mbi një gjë që nuk 
ka pluhur, atëherë Khilal i gishtave do të jetë Farz. Nuk ka 
nevojë të goditen përsëri duart mbi tokë për Khilal. 

(Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 356) 

Mënyra e Tejemumit (Sipas Medhhebit Hanefi) 
Bëje nijetin për të kryer Tejemumin. (Kujto se nijeti është 
vendosmëria e zemrës. Është e preferueshme të bëhet nijeti me 
fjalë. Për shembull, bëje nijetin me këto fjalë: "Po bëj Tejemum 
për të fituar pastërtinë nga gjendja e pa abdesit ose papastërtisë 
së madhe (pa-Ghusl) ose nga të dyja, dhe për ta bërë të lejuar 
për mua faljen e namazit.") Recito ﴿ ِح حْمٰنِ الرَّ ﴾يْمِ بسِْمِ اللِّٰ� الرَّ  dhe, 
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me gishtat e hapur, godit duart mbi një objekt të pastër me 
natyrë tokësore (p.sh., gurë, gëlqere, tulla, mure, tokë, etj.) dhe 
lëvizi duart përpara dhe prapa mbi atë objekt. Nëse duart 
mbulohen me pluhur të tepërt, largoje pluhurin e tepërt duke i 
shkundur duart. Fshije të gjithë fytyrën me duar duke u 
siguruar që asnjë pjesë e fytyrës të mos mbetet pa u fshirë. 

Shënim mbi Tejemumin: Tejemumi nuk do të jetë i vlefshëm 
nëse qoftë edhe një hapësirë sa një qime floku mbetet pa u 
fshirë. Përsëri, godit duart mbi atë objekt si më parë dhe fshiji 
të dy krahët nga thonjtë deri pak mbi bërryla. Këtu është një 
mënyrë e përshtatshme për të fshirë krahët gjatë Tejemumit: Së 
pari, vendosi katër gishtat e dorës së majtë mbi pjesën e 
sipërme të dorës së djathtë, duke lënë jashtë gishtin e madh të 
majtë. Pastaj, kaloi gishtat e dorës së majtë nga majat e gishtave 
të dorës së djathtë deri në fund të bërrylit të djathtë. Më pas, 
kalo pëllëmbën e dorës së majtë nga ana tjetër e bërrylit të 
djathtë deri te kyçi i dorës së djathtë. Më pas, fshije pjesën e 
sipërme të gishtit të madh të djathtë me gishtin e madh të 
dorës së majtë. Në të njëjtën mënyrë, fshije edhe krahun e 
majtë me dorën e djathtë. 

Nëse fshirja bëhet me pëllëmbën dhe gishtat së bashku, 
Tejemumi do të jetë i vlefshëm, pavarësisht nëse lëvizja bëhet 
nga gishtat drejt bërrylit ose anasjelltas. Por kjo është në 
kundërshtim me Sunnetin. Fshirja e kokës dhe e këmbëve nuk 
është e nevojshme për Tejemum. 

(Përmbledhur nga: Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 353, 354, 356) 
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Njëzet e pesë perla Madani të Tejemumit 
1. Gjëja që nuk kthehet në hi dhe as nuk shkrihet apo zbutet 

kur digjet, ka natyrë tokësore dhe mund të përdoret për 
Tejemum. Tejemumi mund të bëhet me rërë, gëlqere, 
surmë, squfur, gur (mermer), smerald dhe gurë të tjerë të 
çmuar, pavarësisht nëse ka ose jo pluhur mbi to. (Bahar-e-

Shari’at, vëll. 1, fq. 357; Al-Bahr-ur-Ra`iq, vëll. 1, fq. 257) 

2. Tejemumi mund të bëhet me tulla të pjekura dhe me enë të 
bëra nga porcelani ose balta. Megjithatë, Tejemumi nuk 
lejohet nëse këto gjëra janë të veshura me ndonjë material 
jotokësor, si p.sh. qelqi. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 358) 
Zakonisht, enët prej porcelani janë të veshura me qelq dhe 
nuk mund të përdoren për Tejemum. 

3. Pluhuri, guri etj., që përdoret për Tejemum duhet të jetë i 
pastër, pra, nuk duhet të ketë ndonjë gjurmë papastërtie 
mbi të. Edhe nëse gjurmët e papastërtisë janë zhdukur për 
shkak të tharjes, nuk lejohet të bëhet Tejemum me të. (Po 

aty, fq. 357) 

Nëse një copë tokë, një mur ose pluhuri mbi tokë është i 
papastër, por është tharë, duke bërë që gjurmët e 
papastërtisë të zhduken për shkak të erës ose diellit, 
atëherë ato janë të pastra për faljen e namazit, por nuk 
mund të përdoren për Tejemum. 

4. Dyshimi i thjeshtë se diçka mund të ketë qenë e papastër 
është i pavlefshëm dhe nuk ka asnjë ndikim. (Po aty, fq. 357) 
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5. Një copë druri, rrobe, tapeti etj. mund të përdoret për 
Tejemum nëse është e mbuluar me aq shumë pluhur saqë, 
kur të goditet me duar, formohen shenja të gishtave mbi të. 
(Po aty, fq. 359) 

6. Tejemumi është i lejuar nga një mur i xhamisë ose i 
shtëpisë i bërë prej gëlqereje, balte ose tulle, me kusht që të 
mos jetë i veshur me bojë vaji, bojë plastike, bojë mat, letër 
muri ose diçka tjetër jotokësore. Nëse muri është i 
mbuluar me mermer, ai mund të përdoret për Tejemum. 

7. Nëse dikush është pa abdes ose ka obligim të bëjë Ghusl 
dhe nuk ka ujë të arritshëm, atëherë ai duhet të kryejë 
Tejemum në vend të abdesit dhe Ghuslit. (Bahar-e-Shari’at, 

vëll. 1, fq. 346) 

8. Nëse ekziston një frikë e bazuar se sëmundja e dikujt do të 
përkeqësohet ose do të zgjasë më shumë si rezultat i 
marrjes së abdesit ose Ghuslit, ose nëse dikush e ka 
përjetuar vetë se sa herë që merr abdes ose bën Ghusl, 
sëmundja i rëndohet, ose nëse një mjek i mirë dhe i 
besueshëm mysliman, i cili dukshëm nuk është Faasik, 
këshillon se uji do të shkaktojë dëm, atëherë në këto raste 
lejohet të bëhet Tejemum. (Po aty; Durr-e-Mukhtar & Rad-dul-

Muhtar, vëll. 1, fq. 441, 442) 

9. Nëse uji dëmton kur lahet koka, atëherë duhet të lahet 
trupi nga qafa e poshtë dhe të fshihet e gjithë koka me dorë 
të lagur. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 347) 
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10. Tejemumi është i lejuar nëse nuk dihet për praninë e ujit 
brenda një rrezeje prej një milje. (Po aty) 

11. Nëse uji i Zamzam-it është i disponueshëm në sasinë që 
mund të bëhet abdes me të, atëherë nuk lejohet Tejemumi. 
(Po aty) 

12. Nëse moti është jashtëzakonisht i ftohtë dhe ekziston një 
frikë e fortë se larja mund të shkaktojë vdekje ose 
sëmundje; dhe nuk ka asnjë mjet mbrojtjeje kundër të 
ftohtit pas larjes, atëherë lejohet të bëhet Tejemum. (Po aty, 

fq. 348) 

13. Nëse të burgosurit nuk i lejohet të marrë abdes, ai duhet të 
bëj Tejemum dhe të falë namazin, por ta përsërisë këtë 
namaz më vonë. Nëse rojat e burgut ose armiqtë nuk e lënë 
të burgosurin të falë namazin, atëherë ai duhet të falë 
namazin me gjeste dhe ta përsërisë këtë namaz më vonë. 
(Po aty, fq. 349) 

14. Nëse ka frikë se karvani do të largohet nga sytë në rast të 
kërkimit të ujit, lejohet Tejemumi. (Po aty, 350) 

15. Nëse Ghusli bëhet Farz për një person që ishte duke fjetur 
brenda xhamisë, ai duhet të bëjë menjëherë Tejemum 
kudo që të ishte në xhami. Kjo është mënyra më e 
kujdesshme. (Rrjedh nga: Fetava Razavije – referuar, vëll. 3,          

fq. 479) Më pas ai duhet të dalë nga xhamia. Vonesa është 
haram. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 352) 
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16. Kur koha është aq e shkurtër saqë nëse fillon të marrë 
abdes ose Ghusl, ai do të humbasë namazin (sepse koha e 
caktuar e namazit do të kalojë), atëherë në këtë rast, atij i 
lejohet të marrë Tejemum dhe të falë namazin. Pas kësaj, ai 
duhet të marrë abdes ose Ghusl dhe ta përsërisë atë namaz. 
(Rrjedh nga: Fetava Razavije – referuar, vëll. 3, fq. 307) 

17. Nëse gruaja së cilës i ka ndërprerë menstruacionet ose 
gjakderdhja pas lindjes nuk ka qasje në ujë, ajo duhet të 
bëjë Tejemum. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 352) 

18. Nëse një person është i pranishëm në një vend të tillë ku 
nuk ka ujë e as ndonjë send prej balte për Tejemum, ai 
duhet t'i kryejë të gjitha veprat e namazit brenda asaj kohe 
të namazit pa pasur qëllim për namazin. (Bahar-e-Shari’at, 

vëll. 1, fq. 353) Me qasjen në ujë të pastër ose send prej balte, 
ai namazi do të duhet të falet përsëri pas kryerjes së abdesit 
ose Tejemumit. 

19. Si për abdes ashtu edhe për guslin, metoda e Tejemumit 
është e njëjtë. (Xhauharah, f. 28) 

20. Nëse Ghusli është Farz për dikë, ai nuk ka nevojë të bëjë 
Tejemum dy herë për abdes dhe Ghusl. Në vend të kësaj, ai 
mund të bëjë nijet për të dy në të njëjtin Tejemum. Nëse 
nijeti bëhet vetëm për Ghuslin ose vetëm për abdes, ky 
nijet gjithashtu mjafton. (Bahar-e-Shari’at, vëll. 1, fq. 354) 

21. Veprimet që e zhvlerësojnë abdesin ose e bëjnë Ghusl Farz, 
do ta zhvleftësojnë edhe Tejemumin. Qasja në ujë 
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gjithashtu do ta zhvlerësojë Tejemumin. (Po aty, fq. 360) 

22. Nëse një grua mban në hundë një lloj bizhuteri të bërë me 
lule, ajo duhet ta heqë atë. Përndryshe fshirja e pjesës së 
hundës poshtë bizhuterive nuk do të jetë e mundur. (Po aty, 

fq. 355) 

23. Është e nevojshme të fshihet pjesa e buzëve që duket kur 
goja është e mbyllur në pozicion natyral. Nëse dikush e 
mbyll gojën aq fort sa që një pjesë e saj të mbetet e pafshirë 
gjatë fshirjes së fytyrës, Tejemumi nuk vlen. I njëjti vendim 
vlen edhe në rastin e mbylljes së syve shumë fort, d.m.th. 
Tejemumi nuk vlen. (Po aty) 

24. Nëse dikush mban një unazë ose një orë dore etj., këto 
duhet të hiqen në mënyrë që të kalojë dorën poshtë tyre. 
Motrat islame duhet të lëvizin rrathët e tyre etj. në mënyrë 
që të fshijnë lëkurën poshtë tyre. Duhet pasur më shumë 
kujdes gjatë kryerjes së Tejemumit në krahasim me 
abdesin. (Po aty) 

25. Nëse i sëmuri ose një invalid i tillë që nuk ka duar dhe 
këmbë, nuk mund ta bëjë vetë Tejemum, duhet ta 
ndihmojë dikush tjetër për të bërë Tejemum. Në këtë rast, 
personi që ndihmon nuk ka nevojë të bëjë nijet, por ai që 
ndihmohet në kryerjen e Tejemumit do të duhet të bëjë 
nijetin e tij. 

(Po aty, fq. 354; Fetava ‘Aalamgiri, vëll. 1, fq. 26) 
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Sugjerim Madani 
Për të mësuar rregullat e abdesit dhe ato të namazit, është 
shumë e dobishme të lexohen librat "Metoda e Abdesit" dhe 
"Metoda e Namazit", të publikuara nga Maktaba-tul-Madinah. 

O Allah  َّوَجَل  Na dhuro aftësinë për të lexuar, kuptuar dhe !عزََّ
shpjeguar të tjerëve rregullat e Ghuslit vazhdimisht dhe për ta 
kryer Ghuslin sipas Sunnetit. 

ِ الن��ِ  �ْْ� �مِ  �  �ِْ� مِ الاَْ  �� بجَِاہ  وَ�لِٖ� وَسَل�مَ  ِيْ�االلهُ عَلَ  �ص�

Muhammad Ilyas Attar Qadiri 

4 Rabi’-ul-Ghaus, 1432 AH 
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